
 
 

С О В Е Т   Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й   О Б Л A С Т И  
  

ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ ТРЕТЬЕЙ СЕССИИ  СОВЕТА  ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 
 

от 27 декабря 2017 года                        № 4-нпа  

 

 

О внесении изменений в Положение  

о порядке деятельности общественных  

кладбищ и правилах содержания мест  

погребения на территории Губкинского 

городского округа 

 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа Совет 

депутатов 

р е ш и л: 
 

1. Внести в Положение о порядке деятельности общественных 

кладбищ и правилах содержания мест погребения на территории 

Губкинского городского округа, утвержденное решением тридцать восьмой 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва от 

25 июля 2012 года  № 27-нпа, следующие изменения: 

1) пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящее Положение о порядке деятельности общественных 

кладбищ и правилах содержания мест погребения на территории 

Губкинского городского округа (далее – Положение) разработано  

в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, 

устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного 

назначения» в целях организации погребения умерших (погибших), 

осуществления деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела, общественных кладбищ и обеспечения надлежащего 

содержания мест погребения на территории Губкинского городского 

округа.»; 



 2 

 

2) пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:  

«1.3. Содержание мест погребения на территории Губкинского 

городского округа осуществляется специализированной службой по 

вопросам похоронного дела (далее – специализированная служба) либо 

супругом, близким родственником, иными родственниками либо законными 

представителями умершего, а при отсутствии таковых иными лицами, 

взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего 

(погибшего) (далее – лицо, взявшее на себя обязанность осуществить 

погребение умершего) самостоятельно.»; 

3) пункт 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:  

«2.7. Каждое захоронение регистрируется специализированной 

службой в журнале учета захоронений.»; 

4) раздел 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Порядок деятельности специализированной службы по 

осуществлению погребения умерших (погибших) 

3.1. Погребение умерших (погибших) на территории Губкинского 

городского округа осуществляется специализированной службой, 

определяемой на основании проведения ежегодного аукциона в электронной 

форме по обеспечению муниципальных нужд в соответствии с Федеральным 

законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Права и обязанности специализированной службы определяются в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

муниципальным контрактом. 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению на территории Губкинского городского 

округа, ежегодно устанавливается администрацией Губкинского 

городского округа по согласованию с соответствующими отделениями 

Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального 

страхования Российской Федерации, а также с органами государственной 

власти Белгородской области. 

Финансовое обеспечение деятельности специализированной службы 

производится в рамках исполнения обязательств муниципального контракта 

с учетом фактически выполненных работ в соответствии с требованиями к 

качеству предоставляемых услуг. 

В соответствии с действующим законодательством 

специализированная служба вправе заключать с юридическими, 

физическими лицами и индивидуальными предпринимателями договоры на 

проведение отдельных работ и оказание услуг, связанных с погребением 

умерших (погибших). 

3.2. Погребение умерших (погибших) осуществляется 

специализированной службой при обращении лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего. 



 3 

 

Услуга по доставке умерших (погибших) осуществляется 

специализированной службой круглосуточно. 

Прием и оформление заказа на предоставление земельного участка для 

погребения умершего (погибшего) на кладбище производится 

специализированной службой при наличии у лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, документа, 

подтверждающего факт смерти, выданного медицинской организацией. 

При оформлении заказа согласовывается дата и время захоронения. 

3.3. Услуги, предоставляемые сверх гарантированного перечня услуг 

по погребению, оплачиваются за счет средств лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего. 

3.4. Лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, выдается удостоверение о захоронении с указанием фамилии, 

имени и отчества захороненного, номера квартала, сектора, могилы и даты 

захоронения. 

Вся информация о захоронениях заносится в журнал учета 

захоронений с указанием номеров участка захоронения и могилы, фамилии, 

имени и отчества захороненного, даты захоронения, фамилии, имени, 

отчества и адреса лица, взявшего на себя обязанность осуществить 

погребение и на которое зарегистрировано удостоверение о захоронении.  

Кроме записи в журнале учета захоронений, работник 

специализированной службы делает соответствующую отметку на 

разбивочном чертеже квартала кладбища.  

По желанию граждан со специализированной службой может быть 

заключен возмездный договор на выполнение комплекса работ по 

благоустройству места под создание семейных (родовых) захоронений на 

кладбищах при погребении умерших граждан с учетом будущих 

захоронений. 

3.5. Специализированная служба обеспечивает формирование и 

сохранность архивного фонда документов по приему заказов на погребение 

и учету захоронений.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                        Глава администрации 

                                                                               Губкинского городского округа 

 

                                  А.П. Гаевой                                                          А.А. Кретов 

     

 
 


